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SLOUPEK ŠÉFREDAKTORA
Mgr. Tomáš Kalla
Není velkým tajemstvím, že jarní číslo zpravodaje je oproti plá-
nům lehce opožděné. Ukázalo se totiž, že i tiskárna potřebuje 
nějakou chvíli na probrání ze zimního spánku. Abych ale někomu 
nekřivdil, ani já jsem se příliš nevyznamenal. Něco jako když jsem 
ve škole s napětím očekával vysvědčení plné jedniček a najednou 
tam svítila trojka z matiky. Samozřejmě neprávem! Z toho plyne 

ponaučení, že v dnešní době si člověk nemůže být jistý ani svým 
odhodláním dokončit vydání během dovolené. Kamarád s obli-
bou podobné situace komentuje trefnou větou: „Dobře už bylo,“ 
ale já věřím, že ještě dobře bude. Tak se nenechte ničím vykolejit 
a užívejte jarní dny.
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Z OBCE

SLOVO STAROSTY
Ing. František Poláček
starosta obce

Milí spoluobčané,
zimní měsíce, i když byly takové, jaké byly, jsou  
za námi. A po Velikonocích budeme vyhlížet krá-
sy jara, v přírodě začátek nového života. Přesto  
se za posledního čtvrtroku čas nezastavil.  
Významnou událostí byla volba nového pre-
zidenta republiky, od které mnozí očekávají 
ten příchod jara. Přeji Vám radostné vykročení  
do nových dnů.

Milí spoluobčané,
jaro je v plném proudu a jako každoročně pro-
bíhá nevypsaná soutěž o to, kdo bude mít dřív 
v poli brambory a první sklizeň ve skleníku. Jar-
ní období mnoho z nás přiláká k většímu úklidu. 
Nejen v našich domovech a jejich okolí, ale taky 
uvnitř nás samotných. Co takhle udělat něco pro 
své zdraví, nebo opustit negativní myšlenky či 
vzorce chování, které nám nic dobrého nepřine-
sou? Ať se vám daří!

ŠKOLA 
Častokrát opakujeme ve zpravodaji termín Nástavba školy. Již to 
není jen termín, ale realita. V zimních měsících byla vysoutěžena 
firma, která bude nástavbu školy provádět. Obec uzavřela smlou-
vu o dílo s firmou VS-build, s.r.o., která vysoutěžila realizaci stav-
by za 26 282 507 Kč. Byla také podepsána smlouva s Komerční 
bankou Brno na úvěr ve výši 15 000 000 Kč.

Již v současné době probíhá postupné stěhování vybavení školy 
do orlovny, která poskytla dočasný azyl škole.

Přípravné práce postupují tak, aby stavební firma měla k dispozici 
zcela vyklizenou školu k 2. květnu, kdy bude stavba zahájena.

Stavební firma již v této době zajišťuje přípravné práce, zada-
la výrobu stropních panelů a panelů dřevostavbové nástavby  
pro rychlou realizaci hrubé stavby. Věřím, že se nevyskytnou ne-
předvídané problémy při stavbě a ta bude v termínu realizovaná.

Přesto, že má obec zajištěné celé financování akce, požádala  
o dotaci z ministerstva financí České republiky. Pokud by byla do-
tace získána, velmi by se ulevilo rozpočtu obce a zůstaly by volné 
finanční prostředky na další akce.

ODPADY
Každoročně prosím občany, aby do kontejneru na papír ukládali 
kartonové krabice pokud možno rozložené. Je nepříjemné, když 
někdo jednorázově naplní kontejner krabicemi a vzduchem, nej-
lépe ve čtvrtek odpoledne. Objednání odvozu trvá 1 až 2 dny 
 a potom občané nemohou papírový odpad uložit o víkendu  
do kontejneru. Pak to tam vypadá, víte jak. Proto ještě jednou 
prosím o součinnost s efektivním ukládáním papíru. Je také roz-
díl, jestli je v kontejneru 500 kg nebo 1200 kg papíru.

Pro zajímavost předkládám náklady na likvidaci odpadu  
v obci za rok 2022.

NÁKLADY:

Ostatní odpad (papír, textil, oleje, skládka)            458 000 Kč

Svoz popelnic            472 000 Kč

Nebezpečný odpad             13 000 Kč

Kompostárna              50 000 Kč

--------------------------------------------------------------------------

Celkem                                         993 200 Kč

VÝNOSY:

Železo, papír, textil            53 000 Kč

EKOKOM (poplatek za třídění odpadu)        200 000 Kč

(náklady na třídění odpadu 194 200 Kč)

Poplatky od občanů                         320 000 Kč

--------------------------------------------------------------------------

Celkem                       573 000 Kč

Rozdíl náklady - výnosy                                               420 200 Kč

I když se zdá, že spoluúčast na likvidaci odpadů ze strany obce je 
vysoká, je to služba občanům. Takové možnosti využívání sklád-
ky nemá každá obec.

Chci tímto poděkovat občanům, že udržují pořádek v obci  
a jejím okolí. Nevytvářejí černé skládky a v maximální míře vy-
užívají servisu obce. Projevilo se to také při letošním Dni pro 
obec, kdy odpadu kolem vesnice bylo opravdu málo. A tím dě-
kuji všem, kteří se této akce zúčastnili.

JARNÍ POZDRAVENÍ
Mgr. Jana Rudolecká
místostarostka obce
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ÚKLID OBCE
I tento rok jsme se na konci března sešli ke společnému úklidu 
obce. Den pro obec má velkou podporu místních spolků a my 
jsme rádi, že mnohým z vás není čistota naší vesnice a jejího oko-
lí lhostejná. Logicky to obvykle nejsou ti, kdo odpadky různého 
druhu po obci trousí. Třeba takový cigaretový nedopalek není 
skoro vidět, ale v přírodě se jen velmi pomalu rozkládá (přibližně 
18 měsíců až 10 let). Tzv. „vajgly“ jsou navíc přímo nacpané toxiny, 
které se dostávají do půdy, do vodních toků a okolního prostředí. 
Oklikou se tak vrátí škodit i svým původcům…
Při úklidu se často najdou kuriózní věci, letos ovšem triumfovala 
sběračka, která v trávě u cesty našla nepoškozenou stokorunu. 
Akce byla jako obvykle zakončena opékáním buřtů a děti dostaly 
sladkou odměnu. Naše poděkování patří nejen všem účastníkům 
úklidu, ale i těm, kteří tak činí sami v průběhu roku a těm, kteří se 
chovají tak, že po nich není třeba nic uklízet.

PSI A JEJICH HROMÁDKY
S úklidem souvisí i pro mnohé stále nepopulární téma, a to sbírání 
psích exkrementů. Našlo by se určitě mnoho důvodů, proč se tak 
neděje, od těch estetických („na to nesáhnu ani přes igelit“), až 
po ty z neznalosti („v přírodě to nevadí, však se to rozloží“). K těm 
prvním: buďte hrdinové a sbírejte. Není to totiž vaše dobrá vůle, 
ale povinnost vyplývající z vyhlášky obce o pravidlech pro pohyb 
psů na veřejném prostranství č. 1/2011 (najdete ji na webu obce 
v sekci Zastupitelstvo obce – Vyhlášky). A ano, v přírodě se „to“ 
sice poměrně rychle rozloží, ale vězte, že psí trus je cizorodá zá-
ležitost plná parazitů, se kterými by se volně žijící zvířata neměla 
potkat. O znečištění vodních a půdních zdrojů nemluvě. Uklízejte 
tedy prosím po svých psích miláčcích i mimo vesnici. Nikdo z nás 
si přece nechce domů přinést suvenýr na podrážce boty. Psích 
košů je sice po vsi umístěno dost, vyslyšeli jsme ale připomínky 
občanů a zejména do vzdálenějšího okolí obce (k obslužným ko-
munikacím) v nejbližší době umístíme nové psí koše. Neváhejte 
je tedy využít. A poslední výzva směřuje ke všem, kteří nechávají 
své psy běhat po soukromých polích a zahrádkách, na kterých 
je už zaseto. Hromadí se nám stížnosti jejich vlastníků, kterým 
pobíhající psi ničí úrodu ještě před tím, než má vůbec šanci vy-
rašit. Takže opět pro připomenutí: pro volný pohyb psů je (výše 
zmíněnou vyhláškou) vyhrazeno území mezi fotbalovým hřištěm 

a řekou Cézavou. Tato plocha je zakreslena na mapě, která tvoří 
přílohu vyhlášky. Pobíhání psů tzv. na volno i jinde na veřejném 
prostranství je sice tolerováno, ale pokud bude stížností přibývat, 
nemuselo by to tak být i do budoucna. Váš psí miláček to jistě  
na vodítku část procházky vydrží.

PROJEKT KAM S NÍM
Nejen Jan Neruda si položil tuto otázku. Váháte někdy, kam s vy-
sloužilými či nepotřebnými věcmi? Všechny nemusí skončit v od-
padu nebo jako recyklát. Některé lze dále využít k jejich účelu či 
vyměnit. Projekt „Kam s ním?“ poradí, jak správně s nechtěnými 
věcmi naložit, resp. kde lze legálně a v drtivé většině i bezplat-
ně odevzdat jak běžný odpad z domácnosti, tak například prošlé 
léky, pneumatiky, vysloužilé elektro, baterie, světelné zdroje, vel-
koobjemový odpad, nebo třeba i odpady nebezpečné. Je vám 
líto vyhodit krabice od balíčků? Zkuste si najít e-shop v okolí, kte-
rý je rád ještě jednou využije. Více informací najdete v aplikaci.

ÚPRAVY KOLEM RYBNÍKA
Pravdou je, že rajón žatčanského vodníka potřebuje více péče 
a investic. Výběr nových laviček, odpadkových košů a instalaci 
malého překvapení pro děti jsme raději ještě pro letošek odložili, 
neboť by konečně mohly být dokončeny administrativní úkony 
nutné k opravě stavidla a v lepším případě i zahájeny stavební 
práce. A protože nechceme riskovat, že by stavební stroje mohly 
nechat nechtěné šrámy na nové rybniční výbavě, opravili šikov-
ní obecní zaměstnanci prozatím lavičky stávající. Keře a stromy  
na straně rybníka, která je blíže vesnici, byly prořezány, aby se už 
nevyšlapávala pěšina v blízkosti vody. S tím souvisí také upozor-
nění všem rybářům: HRÁZ NENÍ PARKOVIŠTĚ. Do bezprostřední 
blízkosti rybníka smí zajíždět pouze vozidla údržby a ta, která  
k tomu mají příslušné povolení. Věřím, že rybář s rozumným 
úsudkem dokáže odstavit auto na příhodném místě v okolí a těch 
pár metrů dojít pěšky. 
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ZPRÁVA FINANČNÍHO VÝBORU OBCE

Finanční výbor obce řešil v únoru 2023 otázku financování rozší-
ření základní školy v obci.
Část prostředků na realizaci rozšíření školy pokryje obec ze svých 
úspor a chybějící část ve výši 15 mil. Kč si vypůjčí u Komerční 
banky a.s. Bankou byly předloženy 3 varianty financování rozší-
ření školy s pevnou, nebo plovoucí úrokovou sazbou. Po zvážení 
všech parametrů jednotlivých variant, byla finančním výborem 
doporučena varianta se sazbou 5,2 % s dobou fixace na 5 let.
Finanční výbor obce dále provedl dne 28. 3. 2023 kontrolu hos-
podaření obce. Předmětem kontroly byl závěrečný účet obce, 
účetní závěrka a účetní dokumenty za II. pololetí roku 2022.  

Byla předložena také zpráva o výsledku přezkoumání hospo-
daření od auditorské společnosti Moore Audit CZ s.r.o. Součástí 
kontroly byly také poskytnuté dotace v roce 2022 těmto subjek-
tům: Tělocvičné jednotě Sokol Žatčany na elektroinstalaci a pro-
voz budovy, Diakonie ČCE - středisko BETLÉM (Klobouky u Brna)  
na poskytování sociálních služeb, Římskokatolické farnosti Žat-
čany na opravu ohradní zdi hřbitova, SK Žatčany na činnost fot-
balového klubu, Orel jednotě Žatčany na modernizaci osvětlení 
a provoz budovy. Výsledkem kontroly je doporučení obecnímu 
zastupitelstvu schválit účetní závěrku a závěrečný účet obce.

Ing. Lukáš Jurečka
předseda Finančního výboru

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ PROSINEC 2022 – BŘEZEN 2023

14. prosince
ZO schvaluje rozpočet obce na rok 2023, kde příjmová část roz-
počtu je ve výši 17 040 900 Kč, výdajová část rozpočtu je ve výši 
19 172 800 Kč a financování je ve výši 2 131 900 Kč. Z financová-
ní tvoří splátka úvěru (pol. 8124) částku 1 017 000 Kč a čerpání 
přebytku minulých let (pol. 8115) částku 3 148 900 Kč. Rozpočet 
se schvaluje jako schodkový. Příspěvek na provoz Základní škole  
a Mateřské škole, Žatčany činí 2 452 000 Kč včetně odpisů v část-
ce 221 000 Kč. V rezervě na školství je částka 350 000 Kč na plat 
zaměstnanců školy. Rezerva na obnovu vodovodu činí 180 000 Kč  
a na obnovu kanalizace je ve výši 300 000 Kč. Dle rozpočtové 
skladby je v příjmech u transferů závazným ukazatelem položka. 
U výdajů je závazným ukazatelem oddíl, u vztahů k jiným rozpo-
čtům a jiným osobám je závazným ukazatelem položka.
ZO schvaluje zadávací dokumentaci pro výběrové řízení pro akci 
nástavba základní školy Žatčany „ZŠ Žatčany – změna stavby 
před dokončením“ s výše uvedenými změnami, zahájení stavby 
od 2. 5. 2023 a dokončení stavby ve lhůtě 144 dnů, tj. do 22. 9. 
2023.
ZO schvaluje neinvestiční příspěvek pro Základní školu a Mateř-
skou školu, Žatčany ve výši 350 000 Kč z rozpočtu obce na platy  
a odměny, včetně odvodů, zaměstnanců ZŠ a MŠ Žatčany.
ZO bere na vědomí informaci o ceně převzaté odpadní vody 
z obce Žatčany na ČOV Měnín ve výši 30,30 Kč/m3 na rok 2023. 
ZO schvaluje do komise pro otevírání obálek na akci nástavba zá-
kladní školy Žatčany „ZŠ Žatčany – změna stavby před dokonče-
ním“ Mgr. XXXXX XXXXXXX, XXXXXX XXXXXXX.
ZO schvaluje do komise pro posouzení zadávacích podmínek 
a pro hodnocení nabídek na akci nástavba základní školy Žatčany 
„ZŠ Žatčany – změna stavby před dokončením“ Ing. Jana Binka 
Ph.D., Ing. Vojtěcha Kleina, Ing. Františka Poláčka, Mgr. Janu Ru-
doleckou, Mgr. XXXXX XXXXXXXX.
ZO bere na vědomí potřebu obce najít novou tiskárnu pro vydá-
vání obecního zpravodaje.
ZO schvaluje Smlouvu o dílo Doplnění obecního rozhlasu o infor-
mační systém Rozana, cena za dílo činí 67 998 Kč, cena za roční 
správu systému činí 2 600 Kč od 1. 1. 2025.
ZO schvaluje finanční dar ve výši 20 000 Kč pro organizaci Gene-
race Care z. ú. zajišťující pečovatelské služby.

18. ledna
ZO schvaluje bezúplatné nabytí nemovité věci, a to pozemku 
parcela č. 427/2, hodnota v účetní evidenci 27 069 Kč, v k.ú. Žat-
čany, obec Žatčany, z vlastnictví České republiky do vlastnictví 
obce Žatčany.
ZO schvaluje bezúplatné nabytí nemovité věci, a to pozemku 

parcela č. 666/1, hodnota v účetní evidenci 168 Kč, v k.ú. Žatčany, 
obec Žatčany, z vlastnictví České republiky do vlastnictví obce 
Žatčany.
ZO schvaluje prodej nemovitého majetku, pozemků parcelní  
č. 3042/1 o výměře 939 m2 a parc. č. 3042/2 o výměře 179 m2 za-
psané na LV 10001 v k. ú. Žatčany za cenu 2 500 Kč/m2 kupujícímu 
XXXXX XXXXXX, bydliště Žatčany č. p. 168 a pověřuje starostu 
obce uzavřít kupní smlouvu.
ZO souhlasí s dělením pozemku parc. č. 774/1 a vypracováním 
geometrického zaměření pro možnost prodeje části pozemku.
Zastupitelstvo obce schvaluje Ing. Františka Poláčka, starostu 
obce, aby obec zastupoval v Honebním společenství v obci Žat-
čany.
ZO schvaluje Dodatek č.1 Smlouvy o dílo – změna č. 1 Územní-
ho plánu Žatčany vč. úplného znění se zpracovatelem Ing. arch. 
XXXXX XXXXXX.
ZO schvaluje investiční dotaci z rozpočtu obce Žatčany pro SK Be-
meta Žatčany ve výši 207 000 Kč na nákup pozemku parc. č. 7 pod 
kabinami a klubovnou.
ZO podmiňuje poskytnutí dotace pro SK Bemeta Žatčany na ná-
kup pozemku parc. č. 7 pod kabinami a klubovnou narovnáním 
vztahů k této stavbě mezi SK Bemeta Žatčany a Sborem dobro-
volných hasičů Žatčany.
ZO schvaluje nález a zařazení do majetku obce silnici na parcele 
427/2 v k.ú. Žatčany ve výši 850 000 Kč na základě znaleckého 
posudku a bezúplatného převodu parcely 427/2 do vlastnictví 
obce Žatčany.
ZO schvaluje mimořádnou dotaci souboru Újezdská Rozmarýna 
z.s. ve výši 50 000 Kč na natočení CD s písněmi z Brněnska.

8. února
ZO schvaluje Rozhodnutí o výběru dodavatele veřejné zakázky 
„ZŠ Žatčany – změna stavby před dokončením“, firmu VS-build, 
s.r.o. Družstevní 369, 664 43 Želešice.
ZO schvaluje administrátora dotace „Obec Žatčany – Nástavba  
a stavební úpravy ZŠ Žatčany“ firmu EU LEGAL ADVISORY, schva-
luje Smlouvu o poskytování poradenství při realizaci projektu  
a Smlouvu o zpracování grantového projektu a pověřuje starostu 
obce jejich uzavřením.
ZO schvaluje nabídku Komerční banky na úvěr ve výši 15 milionů 
Kč se splatností 10 let s tříletou fixací 5,4 % p.a. na financování 
akce „Obec Žatčany – Nástavba a stavební úpravy ZŠ Žatčany“.
ZO neschvaluje žádost spolku HC Tygři Moutnice o finanční pří-
spěvek na sportovní aktivity dětí, se kterými HC Tygři Moutnice 
pracuje z důvodu, že škola Žatčany tuto halu nevyužívá.
ZO bere na vědomí žádost KasProCats na sdělení podmínek po-
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skytování dotací od obce Žatčany. Zastupitelstvo poskytuje do-
tace dle individuálního zvážení.
ZO schvaluje Inventarizační zprávu o výsledku inventarizace za 
rok 2022 a schvaluje vyřazení majetku za středisko obecní úřad 
ve výši 13 917 Kč a za středisko hasiči ve výši 2 700 Kč.
ZO neschvaluje finanční dar společnosti Zdravotní klaun, o.p.s.  
z důvodu financování nástavby školy a napjatého rozpočtu obce.
ZO neschvaluje nabídku Vydavatelství AERO na uvedení obce  
v obrazové publikaci Jižní Morava krásná – známá, neznámá.
ZO bere na vědomí navýšení stravného ve školní jídelně ZŠ a MŠ 
Žatčany od 1. 2. 2023.
ZO schvaluje neinvestiční dotaci výši 100 000 Kč pro SK Bemeta 
Žatčany, z. s. na projekt „Činnost sportovního klubu a opravy jeho 
majetku“.
ZO schvaluje finanční spoluúčast obce na pořádání maškarního 
plesu pro děti dne 11. 2. 2023.
ZO schvaluje zálohu ve výši 1 400 000 Kč pro Region CEZAVA  
na pořízení kompostérů, popelnic na papír a kontejneru z dotace 
Státního fondu životního prostředí ČR s vyúčtováním po ukon-
čení akce.
ZO odstupuje od realizace projektu s názvem „Revitalizace veřej-
ného osvětlení obce Žatčany v dotačním programu NPO 2022“,  
a to dle podmínek čerpání investiční dotace v dotačním progra-
mu Národního plánu obnovy (NPO), komponenta 2.2.2, vypsa-
ného Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, výzva č. 1/2022 
Rekonstrukce veřejného osvětlení.
ZO bere na vědomí žádost na pořízení zpomalovacího prahu  
na ulici Malá Niva a pověřuje starostu dalším jednáním.

27. února
ZO schvaluje uzavření smlouvy o úvěru se společností Komerční 
banka, a.s., Na Příkopě 33, 114 07 Praha 1, Česká republika, regis-
trační číslo smlouvy 99039282466, za účelem financování „profi-
nancování investiční akce „Obec Žatčany – nástavba a stavební 
úpravy ZŠ Žatčany“ ve výši 15 000 000 Kč, s úrokovou sazbou 5,4 % 
p.a. doba platnosti úrokové sazby počíná dnem podpisu této 
smlouvy a končí dnem 30. 1. 2026.
ZO schvaluje zajištění povinného spolufinancování projektu 
„Obec Žatčany – Nástavba a stavební úpravy ZŠ Žatčany“ ve výši 
min. 30 % z celkových výdajů akce formou vlastních zdrojů obce 
a úvěrové smlouvy č. 99039282466 u KB a.s.
ZO schvaluje Investiční záměr s názvem „Obec Žatčany – Nástav-
ba a stavební úpravy ZŠ Žatčany“, jehož předmětem je realizace 
nástavby 2. NP budovy základní školy v Žatčanech a další sou-
visející stavební úpravy. Zastupitelstvo obce rovněž schvaluje 
podání žádosti o dotaci na základě schváleného Investičního 
záměru v rámci dotačního titulu Ministerstva financí ČR, Progra-
mu 298D23 – Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury  
a občanského vybavení, Podprogramu 298D2320 – Podpora obno-
vy a rozvoje materiálně technické základny regionálního školství  
v působnosti obcí.
ZO schvaluje podání žádosti o dotaci z Jihomoravského kraje  
na akci Změna č. 1 Územního plánu Žatčany včetně úplného znění.
ZO schvaluje smlouvu mezi zadavatelem obcí Žatčany a vy-
braným dodavatelem VS – build, s.r.o., Družstevní 369, 664 43, 
Želešice, IČ:28312015 na stavbu „ZŠ Žatčany – změna stavby  
před dokončením“.
ZO schvaluje Ing. XXXXX XXXXX na provádění stavebního dozo-
ru a koordinátora BOZP při realizaci akce „Obec Žatčany – Nástav-
ba a stavební úpravy ZŠ Žatčany“.
ZO schvaluje záměr „Zahradní stavení na pozemcích parc. č. 282 

a 283, k. ú. Žatčany“ na základě předložené dokumentace pana 
XXXX XXXXXX.
ZO schvaluje předloženou dokumentaci DÚSP ke stavbě „II/416 
Žatčany průtah“.
ZO schvaluje kupní smlouvu mezi obcí Žatčany a panem XXXXXX 
XXXXX na prodej pozemků parc. č. 3042/1 a 3042/2 doplněnou 
o podmínku zřízení zástavního práva s financující bankou a upra-
venou po vzájemném odsouhlasení obou stran smlouvy.

15. března
ZO schvaluje uzavření licenční smlouvy mezi OSA a Obcí Žatčany 
na rok 2023 o užití hudebních děl prostřednictvím místního roz-
hlasu v ceně 7 494,01 Kč.
ZO neschvaluje poskytnutí daru, dotace ani uzavření smlouvy  
o poskytování služeb společností KasProCats, z. s. V obci tyto 
služby poskytuje místní veterinární lékař a obec má smlouvu  
s místním zvířecím útulkem.
ZO schvaluje dotaci z rozpočtu obce Žatčany ve výši 53 861 Kč  
na projekt Poskytování sociálních služeb lidem s těžkým zdra-
votním postižením Diakonie ČCE – středisko BETLÉM, Klobouky 
u Brna.
ZO schvaluje dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 10 000 Kč  
pro financování aktivizačních činností pro klienty Domova  
pro seniory Sokolnice.
ZO schvaluje pro Orel Žatčany neinvestiční dotaci z rozpočtu 
obce Žatčany ve výši 80 000 Kč na projekt „Opravy a provoz or-
lovny v Žatčanech“.
ZO schvaluje finanční dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 10 000 Kč 
pro organizaci Junák – český skaut, středisko Tumulus Újezd  
u Brna.
ZO schvaluje finanční dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 15 000 Kč 
pro Myslivecký spolek Žatčany.
ZO schvaluje finanční dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 4 000 Kč 
pro organizaci Misijní klubko Žatčany.
ZO schvaluje finanční dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 15 000 Kč 
pro organizaci Modelářský klub Alka Žatčany.
ZO schvaluje finanční dar z rozpočtu obce Žatčany ve výši 15 000 Kč 
pro SDH Žatčany.
ZO schvaluje Dodatek č. 6 k Nájemní smlouvě č. 596/2004-4  
ze dne 5. 5. 2008 s firmou ZEMOS a.s., Jízdárenská 493, Velké 
Němčice.
ZO schvaluje Dodatek č. 7 k Nájemní smlouvě č. 596/2004-4  
ze dne 5. 5. 2008 s firmou ZEMOS a.s., Jízdárenská 493, Velké 
Němčice.
ZO neschvaluje finanční příspěvek Divadelnímu spolku bratří 
Mrštíků Boleradice z důvodu velkého zatížení obecního rozpočtu 
financováním nástavby ZŠ Žatčany.
ZO schvaluje příspěvek na výlet pro rodiny s dětmi, a to úhradu 
dopravy a vstupného do resortu Březová.
ZO schvaluje užití obecního pozemku parc. č. 774/1 v k.ú. Žatča-
ny z důvodu umístění kontejnerů na stavební odpad při demolici 
domu č. p. 123.
ZO schvaluje finanční dar ve výši 5 000 Kč každému narozenému 
dítěti v roce 2022 a bydlícímu v Žatčanech při příležitosti vítání 
občánků dle jmenovitého seznamu.
ZO schvaluje finanční příspěvek pro Linku bezpečí, z.s. na činnost 
ve výši 3 000 Kč.
ZO schvaluje smlouvu s Ing. XXXXXX XXXXXXX na technický 
dozor při projektu „Změna stavby před dokončením – Nástavba  
a stavební úpravy ZŠ Žatčany“.
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM PAVLEM KOSTYÁLEM

Mgr. Tomáš Kalla
Pavel Kostyál, narozen 28.11.1966 v Brně. Od té doby bytem v Žatča-
nech, v Koutě. Základní školní vzdělání 1. až 4.třída v Žatčanech, 5. až 
8. v Újezdu u Brna. Pak následovalo VLU-VSOŠL Prešov, obor technik 
letadel pro motor a drak. Od roku 1985 do 2003 bydlel v Brně, a po 
rekonstrukci rodného domku se vrátil do Žatčan. Je ženatý, má dvě 
dospělé děti. Je členem Sokola, za který byl zvolen do ZO.

Pavle, v tomto zastupitelstvu jsi nováčkem, proč ses vůbec roz-
hodl kandidovat?
Ano, jsem nováčkem. Byl jsem osloven starostou Sokola a po 
delší rozvaze kývnul k zapsání na kandidátku. Výsledek voleb  
pro mě byl překvapením, z mého pohledu jsem dostal docela 
dost hlasů…

Je to tvoje první zkušenost, nebo už jsi někdy v podobné funk-
ci figuroval?
…No a pak ti začne docházet, že to nebude jen tak, protože  
v žádné podobné funkci zkušenosti nemám. Jak se s tím popasu-
ji, ukáže čas.

Jak na tebe zatím zasedání a všechno kolem působí?
Dobře, příjemně, rozumně. Obavy z dlouhého vysedávání a zby-
tečného debatování se nenaplnily. Jednání jsou věcná, diskuze 
přiměřené, žádné zbytečné a nic neřešící monology. Zastávám 
názor, že čas není drahý, ale vzácný pro každého z nás. Vážím 
si proto všech kolegů v zastupitelstvu, kteří ho věnují práci pro 
obec.

Které oblasti se chceš věnovat a co je tvoje přidaná hodnota?
Záludná otázka. Jako člen kontrolního výboru – tak kontrole 😊. 
Vážně, po prvním sezení výboru mi došlo, že to opravdu není 
sranda, množství administrativy, které je hozeno na obec, za-
městnance obecního úřadu, jde z toho hlava kolem. A přidaná 
hodnota? To, že jsem se naučil nést odpovědnost a že si stojím  
za svým slovem, jak mě učil táta.

Kde máme jako obec největší prostor pro zlepšení?
Asi v komunikaci mezi lidmi. Když se kterýkoliv problém jasně 
pojmenuje hnedle od začátku, tak i jeho řešení je jednodušší. Ale 
jak se začne mlžit, překrucovat, pomlouvat, je to v háji. Nedůvěra 
je cesta do pekel (no, a teď to budu mít na talíři hodně často).

Z osobního života o tobě ani já moc nevím, tak nám prozraď, 
čím se živíš?
Osobní život, když tak koukám kolem sebe, mám krásný. Za to 

můžu poděkovat manželce, před pár dny jsme načali sedmatři-
cátý rok v manželství. Klape nám to. A čím se živím? Zatím prací. 
U malé firmy, nedestruktivním zkoušením materiálu a výrobků. 
Hlavně zkoušky svarů, odlitků, ale i součástek elektroniky, prostě 
vše, co zákazníci chtějí (a co jde) prozářit pomocí rentgenového 
nebo gama záření. Tuto práci jsem si našel po odchodu z letiště 
a dodnes mě baví.

A co tvoje koníčky?
Koníčky bych měl, ale času na ně je málo. Po přenastavení prio-
rit šlo modelářství na druhou kolej, i když sem tam něco slepím.  
Je to taková moje “třináctá komnata“. To mi také připomíná blížící 
se výročí založení modelářského klubu Alka, bude načínat dru-
hou dvacítku, tak ať to lítá – kolik startů, tolik přistání.

ZE ZÁKULISÍ ZASTUPITELSTVA

Mgr. Tomáš Kalla
Málokdo ví, že na zastupitelstvu se dodržuje přísný zasedací 
pořádek. I když se to nezdá, orientaci v prostoru a jisté návyky 
uplatňujeme na jednáních stejně jako na hřišti. Proto je domácí 
prostředí výhodou, jelikož člověk periferně vnímá postavení stro-
mů, kabin, oprýskaných střídaček a cítí se díky tomu sebejistě. Za-
tímco někteří svou židli hájí už několik období, jiní si museli zno-
vu vyjednávat místo i respekt ostatních. Takzvaní nováčci v tom 
ale po volbách udělali guláš a nemilosrdně poslali některé z nás  
o kus vedle. Možná by mě mělo mrzet, že moje místo evidentně 
nestojí za nic, protože i když jsem přišel na první schůzku se zpož-
děním, zelo prázdnotou, ale v konečném důsledku to byla výhra. 
Teda až na to, že jsem od kolegy sklidil exkluzivní hejt za pozdní 
příchod a přednášku o tom, jak je dnešní „mládež“ nezodpověd-

ná. I tohle však mělo blahodárný účinek na všechna další jednání, 
protože zaběhlá akademická čtvrthodinka z minulého období se 
okamžitě změnila ve sprinterský souboj, konající se každou třetí 
středu v měsíci v 18:57.
Nedávno jsem zabrousil na sociální sítě, kde můj kamarád sdílel 
poznatky z újezdského zastupitelstva. Zaujaly mě tam zejména 
dvě věci. Tou první byl fakt, že postoval průběh jednání těsně 
před půlnocí a v programu byli sotva v polovině. Nakonec končili 
cca v půl druhé ráno, čímž s přehledem překonali žatčanský dosa-
vadní rekord. Druhou zajímavostí byl bod „Mimořádné odměny 
zastupitelům.“ Tohle téma jsme tu taky ještě neměli. Újezd prostě 
musí být za každou cenu ve všem lepší.
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ROZVOJ OBCE

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru

BUDOUCNOST ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Z HLEDISKA POČTU ŽÁKŮ
Na počátku května 2023 započne realizace nástavby základní 
školy. Stavební práce by měly být dle smlouvy s dodavatelem 
stavby dokončeny ve 2. polovině září. Všechny plánované pří-
pravné kroky se daří naplňovat. Škola se intenzivně připravuje  
na přesun do náhradních výukových prostor v orlovně. 27. 2. byly 
na školské radě dořešeny potřebné detaily. 9. 3. proběhlo setkání 
s rodiči, na němž byl představen projekt nástavby i způsob ře-
šení výuky v květnu, červnu a září 2023. Další detaily k výstavbě 
i k zajištění výuky jsou konkretizovány v jiných článcích. Zde 
bych doplnil některé širší souvislosti k potřebnosti nástavby  

a dlouhodobému vývoji žáků školy.
Zásadní otázkou pro fungování školy jsou reálné kapacity škol-
ní budovy ve vztahu k organizaci výuky. V současné době jsou 
ve školní budově 2 velké učebny každá s kapacitou cca 25 žáků 
a jedna malá učebna s kapacitou do 10 žáků. V případě roční-
ků početnějších než 10 žáků (resp. v praxi již často i při nižších 
počtech) již není reálné uplatňovat málotřídní provoz, tj. vyučo-
vat více ročníků současně v jedné učebně. Již od školního roku 
2023/2024 bude nedostačovat jedna velká učebna, v následují-
cím roce potom dvě velké učebny, nejpozději od školního roku 
2026/2027 potom dokonce 3 učebny. Nástavba je pro další pro-
voz školy nezbytná.

Školní rok 2023/2024 2024/2025 2025/2026 2026/2027 2027/2028

1. ročník 13 18 14 13 12

2. ročník 15 13 18 14 13

3. ročník 5 15 13 18 14

4. ročník 8 5 15 13 18

5. ročník 3 8 5 15 13

Celkem 44 59 65 73 70

Vývoj počtu žáků ZŠ Žatčany v letech 2017/2018 až 2022/2023

ZŠ 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

1. ročník 5 5 12 9 5 15

2. ročník 7 5 5 9 9 5

3. ročník 9 7 5 5 3 9

4. ročník 3 9 6 5 3 3

5. ročník 5 1 9 6 2 4

Celkem 29 27 37 34 22 36

Od školního roku 2022/2023 dochází k promítnutí zvýšení počtu 
dětí (i celkového počtu obyvatel, zejména ve spojitosti s výstav-
bou na Malé Nivě) do počtu žáků základní školy. Početné skupi-
ny dětí nastupující do 1. ročníku během několika let zvýší počet 
žáků ZŠ na dvojnásobek stávajícího stavu. Vzhledem k dalšímu 
rozvoji obce, že se počty žáků v ZŠ jsou dlouhodobě budou 
pohybovat kolem 65 žáků. To odpovídá průměrnému počtu 13 
dětí v ročníku. Základní škola se s velkou pravděpodobností od 
školního roku 2024/2025 stane plnohodnotnou prvostupňovou 
školou s 5 třídami. Již od školního roku 2023/2024 se počítá (po-
kud do ZŠ nastoupí téměř všichni předškoláci) s otevřením 4 tříd.

Odhad vývoje počtu žáků ZŠ Žatčany do roku 2027/2028 na základě počtu dětí v MŠ

Zdroj: Výroční zprávy ZŠ a MŠ Žatčany, Evidence ZŠ a MŠ Žatčany (údaje za rok 2022/2023)

Počty žáků nastupujících v následujících letech do 1. ročníků 
ZŠ můžeme přesně stanovit na základě počtu dětí v MŠ. Počet 
dětí narozených od září 2017 do srpna 2018, tj. dětí nastupujících  
do ZŠ ve školním roce 2024/2025, činí dokonce 20. Jde o vrchol 
současné dětské „vlny“. Další mladší ročníky se již budou spíše 
pohybovat v intervalu 12–15 dětí.

Kapacita školy se dvěma učebnami až pro 30 žáků a se třemi 
učebnami pro 25 žáků je koncipována tak, aby mohla sloužit 
několik dalších desetiletí. Pokud se uskuteční alespoň částečná 
výstavba v lokalitách na Malých Zahradech či na Ovčírnách, tak 
dojde k dalšímu navýšení počtu obyvatel i počtu žáků. Na tuto 
budoucnost bude obec již připravena.
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VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ OBYVATEL 2021 
PO TŘETÍ
V březnu 2021 proběhlo po deseti letech sčítání lidu, domů  
a bytů. V minulých dvou číslech byly představeny základní údaje 
o obyvatelstvu. Z nedávno zveřejněných údajů k nim ještě může-
me doplnit údaje o ekonomických aktivitách obyvatel.

Z 907 obyvatel obce k 26. 3. 2021 jich bylo 446 zaměstnaných 
(49 %) a 27 nezaměstnaných (3 %). Tyto dvě skupiny dohromady 
tvoří pracovní sílu v obci. V rámci zaměstnaných bylo 52 pracu-
jících důchodců a 18 pracujících žáků a studentů. Na rodičovské 
dovolené bylo v obci 39 osob.

Podívejme se podrobněji na zmíněných 446 zaměstnaných oby-
vatel. Polovina z nich pracuje v jiném okrese, což znamená ze-
jména v Brně. 15 procent pracovníků má pracoviště v obci.

342 osob (77 %) je v zaměstnaneckém postavení, zatímco 77 
osob (17 %) pracuje na vlastní účet. Z hlediska odvětví ekono-
mické činnosti pracují 3 % zaměstnaných v zemědělství, 24 %  
v průmyslu, 11 % ve stavebnictví a po 9 % v obchodě, vzdělávání 
či zdravotní a sociální péči.

Ještě větším detailem jsou třídy zaměstnání. 18,6 % pracujících 
jsou zařazeni jako specialisté. Po 15 % zahrnuje řemeslníci a opra-
váři a také techničtí a odborní pracovníci. Ve službách a prodeji 
pracovalo 12,3 % pracovníků, zatímco obsluhu strojů a zařízení 

tvořilo 11,4 % pracovníků. Mezi úředníky spadá 8,3 % zaměstna-
ných. Výsledky sčítání jsou dostupné na 

https://www.czso.cz/csu/scitani2021.

HISTORIE ŽATČAN A FOLKLÓR

ZE VZPOMÍNEK ŽATČANSKÉHO RODÁKA
Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

MUDr. Jan Fiala (rodák z čp. 14) byl osobním lékařem Hany Bene-
šové v posledním období jejího života.  Takto na ni vzpomínal: 
„Životní oporou prezidenta Dr. E Beneše byla jeho choť Hana, 
která od roku 1915 pomáhala manželovi a T.G. Masarykovi v pro-
tihabsburském odboji. Po odchodu obou mužů do exilu, byla de-
vět měsíců vězněna ve Vídni. Po vzniku ČSR byla výbornou repre-
sentantkou státu v zahraničí a po zvolení manžela prezidentem 
v roce 1935 byla jeho stálou pomocnicí. Doma i v cizině se hodně 
věnovala dobročinnosti. Po smrti manžela byla trvale sledována 
policií, které se naskytla příležitost k provokaci pouze až při jejím 
rozloučení dne 7. 12. 1974 ve strašnickém krematoriu. Přeplněná 

obřadní síň účastníků byla tehdy vyzvána k opuštění místnosti, 
aby mohl být uskutečněn pohřeb plánovaný před obřadem paní 
Hany. Když přítomní ukázněně setrvali na svých místech, povo-
lili výměnu stanovené hodiny k obřadu. Katolický kněz zdůraz-
nil vzorné manželství a její důvěru v duchovní pomoc při všech 
převratných situací národa. … Po tichém zakončení obřadu se  
z obecenstva ozvalo: „A kde je hymna?“ Přítomní reagovali zpě-
vem národní hymny, ale varhaník musel zpěv rušit hrubými tóny 
varhan. Urna s popelem byla zasazena do bloku žuly a uložena 
do Památníku v Sezimově Ústí jako součást prezidentova hrobu.“

HISTORICKÝ KALENDÁŘ
Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

1573  450 let    Ves zakoupil biskup olomoucký Jan Grodecký, který ji připojil ke statku Chrlice.
1853        170 let     Střecha kostela byla pokryta břidlicí místo šindele.
1893        130  let    Na č. 20 byla postavena nová dvoutřídní obecná škola.
1903        120 let V Újezdě byla otevřena nová měšťanská škola.
1913 110 let Postaven dům č. 93 – bývalý OÚ (nyní knihovna).
1923 100 let Dne 15. 7. byla slavnostně otevřena nová sokolovna. Na věž kostela byly pořízeny tři nové zvony. 
1943  80 let Na základě vládního nařízení z roku 1942 bylo v červnu při SK Žatčany – Třebomyslice ustaveno Kuratorium 
  pro výchovu mládeže (česká fašistická organizace), které převzalo veškerý  sokolský inventář.
1953  70 let Dne 1. června (právě na žatčanské hody)  byla provedena nečekaně měnová reforma.
1963  60 let Byla provedena regulace Hranečnického potoka a byly postaveny nové mosty přes Cezavu.  
1973  50 let Byla postavena lovecká chata s nedalekou cvičnou střelnicí u Starého lesa. 
1993  30 let Při transformaci ZD Průboj Sokolnice se naše ZD osamostatnilo. Byla vybudována oplocená obecní skládka 
  na Stání a zahájena I. etapa plynofikace obce. 
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2003  20 let Byl modernizován hostinec u Severů. 
2013  10 let První přímá volba prezidenta. Od září začal ve farnosti působit nový kněz – P. Petr Hošek. 
  Bylo založeno Misijní klubko. Byla provedena rekonstrukce chodníku v uličce u Kalvodového, opravena silnice ke hřišti. 

V září 2022 proběhly v obci komunální volby a byly to již 9. svobodné volby. Z níže uvedené tabulky můžeme porovnat rostoucí 
počet obyvatel i proměnlivou volební účast.  

Komunální volby v Žatčanech od r. 1990 - 2022

Rok Počet osob ve volebním 
seznamu

Počet voličů Volební účast

1990 563 493 87,6

1994 561 435 77,5

1998 568 457 80,4

2002 600 334 55,6

2006 609 379 62,2

2010 623 418 67,1

2014 628 399 63,5

2018 682 368 54,0

2022 714 416 58,3

LADĚNÍ ŽATČANSKÝCH VARHAN
Ing. Lukáš Jurečka
Zřejmě většina z obyvatel Žatčan slyšela, při různých příležitos-
tech, zvuk kostelních varhan. Poslední dobou již některé píšťaly 
neladily tak, jak měly, a proto bylo objednáno ladění varhan. Sou-
částí ladění je i údržba varhan, jejich vyčištění od prachu a kon-
trola membrán a dalších jejich částí. Varhany mají více jak 6 sad 

různě znějících kovových i dřevěných píšťal. Na prvním obrázku 
je pohled do skříně varhan s vyjmutými píšťalami. Na dalších ob-
rázcích jsou již píšťaly vyčištěny a vloženy zpět na svá místa. Vše 
by mělo být hotovo ještě před Velikonocemi.

MUŽÁCI
Vladimíra Sedláčková
Ke konci roku měli Začanští mužáci pilno. Účinkovali na advent-
ním koncertě v Újezdě a tradičně zpívali v Žatčanech i Újezdě  
na sv. Štěpána. Bez Mužáků si už nedovedeme představit hudeb-
ní i pěvecký doprovod při Živém Betlému na návsi. A také neopo-
mněli potěšit spoluobčany svými koledami při tradiční obchůz-
ce po obci.  Při benefičním koncertě 6. ledna, jehož výtěžek byl 
věnován na podporu stavby kaple sv. Pavla ve farnosti našeho 
rodáka P. Jiřího Brabce, který působí již několik let jako misionář 

v Mexiku, zazpívali svoje nejoblíbenější koledy. A s velkou chutí si 
zazpívali i na tradičním krojovaném plese v Žatčanech.
V příštím období je čeká natáčení nového CD s BROLN v Českém 
rozhlase pro soubor Rozmarýna, kde dostali prostor pro několik 
svých písní. A už se hlásí folklorní přehlídka v Brně a mnoho dal-
ších akcí. A tak s chutí do práce. Ať vám to i nadále tak pěkně 
zpívá!
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PROTOKOL O PRONAJÍMÁNÍ 
OBECNÍHO KOZLA
Ing. František Poláček
Málokdo ví, že v minulém století probíhaly pro nás nyní naprosté kuriozity, jako je pronajímání obecního kozla. Na obrázku níže 
můžete vidět naskenovaný protokol z 9. července 1918. Starostou obce byl v té době Rajmund Fiala, bytem v Třebomyslicích  
28. Svou funkci vykonával od roku 1913 do roku 1919.
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KROJOVANÝ PLES
Ing. Lukáš Jurečka
Po dvouleté „covidové“ přestávce se v sobotu 7.ledna 2023 v žat-
čanské orlovně uskutečnil tradiční 11. krojovaný ples.
Úvodní Moravskou besedu zatancovala domácí krojovaná chasa. 
Na pódiu hrála dechová hudba Hovorané.
Pod pódiem a také v sále, zejména ke konci plesu, hráli muzikanti, 
kteří si na ples vzali hudební nástroje a doplnili tak folklórní nala-
dění plesu o své písně a tance.
Na ples dorazilo více jak 52 krojovaných přespolních hostů  
z 18 obcí a měst od Třebíče až po Ždánice.
K dobré náladě přispěla také bohatá tombola a dobré občerstve-
ní. Všem, kteří žatčanský krojovaný ples podpořili, organizátoři 
velmi děkují.

ZE ŠKOLKY A ŠKOLY

NOVÝ ROK VE ŠKOLCE
Veronika Dokoupilová
za kolektiv MŠ

Nový rok jsme odstartovali tak trochu netradičně a to besídka-
mi, které jsme společně s dětmi nacvičovali ještě před Vánocemi  
a bohužel se díky vysoké nemocnosti v předvánočním čase usku-
tečnit nemohly. Ale protože jsme nechtěli, aby usilovné nacvi-
čování dětí přišlo nazmar, z vánočních besídek se staly besídky  
Tří králové. Děti kromě besídky přichystaly návštěvníkům i boha-
té občerstvení, a myslím si, že jsme si to všichni společně opět 
užili. Děkujeme všem, kteří svoje zlatíčka přišli podpořit.

Největší radost dětem v tomto čase dělal sníh, už od rána se těši-
ly na venkovní radovánky. V únoru nás čekala oslava masopustu  
a s tím spojený maškarní ples, který si každá třída pořádala indi-
viduálně.

Ježečci postupně obletěli celý svět a užili si tak karneval v Riu de 
Janeiru. Poté putovali časem od Velkého třesku, kde se seznámi-
li s vesmírem a jeho prvními návštěvníky, přes dinosaury a hry  
na paleontology dále do pravěku přes starověké Řecko a Řím až 
po dobu králů.

Třída medvídků zase oslavila měsíc knihy, kdy si připomněli své 
oblíbené pohádky, navštívili také místní knihovnu, ve které je 
paní knihovnice velmi mile přijala a pověděla o tom, jak to v ta-
kové knihovně chodí. Také je navštěvovaly ochotné babičky, aby 
jim k polednímu odpočinku přečetly některé z vybraných pohá-
dek. Jménem třídy medvídků tímto děkujeme paní Procházkové 
z místní knihovny i všem ochotným a milým babičkám za jejich 
návštěvu v naší školce.

Sovičky si zase povídaly o našem těle s kostrou Ludvíčkem,  
a také o tom, co je důležité pro naše zdraví, poté se věnovaly 
stejně tak jako medvídci svým oblíbeným knížkám a pohádkám,  
a prostřednictvím pohádky O dvanácti měsíčkách přivolaly jaro, 
na které jsme se už všichni dlouho těšili.

Kdo by se taky netěšil, až odhodíme bundy, šály, čepice a uži-
jeme si sluníčko, teplo a taky spoustu času stráveného venku  
na čerstvém vzduchu. Ve školce nás od jara čeká i spousta nových 
zážitků, už v dubnu k nám přijede divadlo se svým představením, 
přijede pan fotograf, který nám udělá krásné společné třídní  
i skupinové fotky. V květnu pojedeme na zámek v Miloticích 
spojený s kostýmovou prohlídkou, děti se v ten den stanou  
na chvíli princeznami, lokaji i kněžími a kněžnami. Na den dětí 

navštívíme Šmoulí vesničku na brněnském výstavišti. V červnu 
čeká naše předškoláky vícedenní výlet za dobrodružstvím i s pře-
spáním společně se základní školou, později se v tento měsíc také  
s předškoláky rozloučíme na zahradě školy s pomocí dvou úžas-
ných paní Gábiny a Katky, které děti znají již z předchozích let.  
V plánu je spousta dalších akcí, ale některé z nich si ještě necháme  
pro sebe, ale jisté je, že se máme na co těšit.
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A stejně tak, jako v minulém čísle 
si teď můžete přečíst pár perliček  
od našich/vašich zlatíček:
Proč dospělí pijí kafe?

· Jen tak ho pijou.
· Protože můžou, protože jsou dospěláci.
· Protože jsou velký a děti to nesmí.
· Aby nebyla mamka unavená.
· Protože můžou jenom když jsou velký a děcka ne.
· Protože ho mají rádi, protože je sladký.
· Aby měli svaly.
· Protože mají 18 roků.
· Protože je to baví pít.
· Protože chcou a děti můžou jen dětský.
· Protože to některým chutná a některým ne a moji rodiče 
nepijou, protože jim to nechutná.

Co nosí mamka v kabelce?

· Třeba voňavku a telefon, nebo kapesníky ještě.
· Rtěnku, mobil a doklady.
· Mobil, peníze a jídlo.
· Nějaký pudry a dává si je na tvářičky.
· Telefon, počítač a fixu.
· Já už nevím, kde má kabelku a nevím co tam nosí.
· Kapesníky a klíče a peněženku.
· Mobil nebo peněženku a do kabelky na kočár dává plíny.
· Kapesníky, léky, nějaký věci, a ještě nějakou voňavku a testíky.
· Pití a krabičku nevím s čím.
· Moje maminka tam nosí kapesníky a v batohu svačiny 
a pití na výlety.
· Všechno.
· Klíče od auta, peněženku, jelení lůj a už asi nic. 
Zeptám se jí odpoledne.

Co nejradši dělá tvůj tatínek?

· Pracuje.
· Nejradši asi leží.
· Pracuje na počítači.
· Pracuje a věší balónky na oslavu.
· Nejradši chrápe, tak to pořád, a ještě dělá věci na počítači.
· Rád chodí ven.
· Běhá.
· Pracuje na zahradě.
· Jede do práce, pracuje tam a vydělává korunky.
· Pije se strýcema pivo a já mu někdy upiju.
· Dívá se rád na telku.
· Nejradši si dává cigaretku, a ještě si hraje se mnou, 
ale většinou se dívá na telku a hraje na telefonu.
· Můj tatínek nejradši pracuje a místo toho, aby šel spát, 
tak čučí na počítač.
· Umívá země a pracuje.

Čím bys chtěl/a být až budeš velký/á? A proč?

· Malířkou, protože hezky maluju.
· Chtěla bych se starat o zvířátka, jako paní Franklová.
· Paní doktorkou, má hodně peněz.
· Paní učitelkou, ale nevím proč.

· Hasičem, protože chcu hasit.
· Docela hasičem, protože se dívám na pohádky o hasiči.
· Paní učitelkou, protože dělají práci, různě vyrábí 
a nacvičují písničky.
· Balerínou, protože já mám moc ráda baleríny.
· Stavebníkem, protože mě tahle práce zajímá.
· Policajtem a vojákem.
· Stavebníkem domu a stavební elektrikář.
· Policajt domu, kdyby se tam vloupal zloděj, 
tak abysem ho zavřel.
· Maminkou, protože chci být maminkou.
· Velikej jako táta.
· Policajt, protože chci chytat zloděje a chci mít vysílačku.
· Paní učitelkou ve škole, na střední škole, protože chci být 
po mamince, ale sem i trochu po tatínkovi, protože mám ráda 
Star Wars a on to má taky rád.

Co nejradši děláš doma?

· Hraju si.
· Potulím mámu, pak si jdu trošku hrát a pak na snídani.
· Hraju si s bráchou.
· Teďka čekám, až se vyklube želva.
· Hraju si s plyšákama.
· Kreslím si.
· Sem nemocnej a hraju si.
· Hraju si s mamkou a taťkou na honěnou, to si taky hrajeme.
· Koukám na telku.
· Dívám se na pohádky a hraju si.
· Vyrábím nějaký čelenky různý.
· Hraju si s mým náklaďákem.
· Dívám se a hraju si s maminkou různý hry.

Proč má každý jinou barvu očí?

· Protože se tak narodil.
· Protože to tak je.
· Já nevím.
· Protože mamka a taťka má stejnou.
· Když má každý jiný oči, tak aby se poznali.
· Protože není stejnej jako my.
· Každý je po někom jiným.

P. S.: Tohle by se mohlo stát pravidelnou rubrikou tohoto 
zpravodaje, nemyslíte?
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TRADICE A TVOŘENÍ VE ŠKOLE
Mgr. Monika Křížová
za kolektiv ZŠ

Začátek roku 2023 se na naší základní škole nesl ve znamení 
kultury, tradic a tvoření. Protože je v lednu společenská sezóna  
v plném proudu, vyrazili i naši žáci do Brna na představení Krysá-
ci a ztracený Ludvík v Divadle Bolka Polívky. Dobrodružství ob-
líbených hrdinů z televizního večerníčku neztratilo převedením 
na divadelní prkna nic ze svého humoru, napětí a půvabu. Děti 
poctivě držely Hodanovi s Hubertem palce, aby se jim podařilo 
ztraceného sádrového kamaráda najít. A když se celá nerozlučná 
parta vrátila domů na smetiště, všichni si svorně oddechli.

Lidové tradice ožily ve škole na hodinách výtvarné výchovy  
a pracovních činností. Kolemjdoucí si zajisté všimli krásných sví-
ček „hromniček” z průsvitného papíru, které rozzářily okna naší 
školy. Žáci se při jejich vyrábění také naučili některé z mnoha pra-
nostik, které se k Hromnicím váží. Chodbu školy potom ozdobily 
koláče, klobásy a další atributy masopustu, tentokrát z kartonu  
a krepového papíru v podání prvňáčků. A k tvoření spjatému  
s tradicemi můžeme přiřadit i krásná valentýnská srdíčka, které 
děti vyrobily pro maminky.

Ani starší děti si v hodinách pracovních činností neoddechnou. 
Probíhají totiž za využití metody clil, aneb současného učení 
předmětu a cizího jazyka. Třeťáci, čtvrťáci a páťáci si tak nejen 
připravili vynikající ovocný salát a chutnou pomazánku, ale záro-

veň si procvičili anglická slovíčka týkající se jídla a vaření a naučili 
se požádat o to, co potřebují. Nakonec ještě anglicky všem na-
bídli ochutnat.

Nyní nástěnky naší školy ožívají obrázky květin, mláďat a svěží ze-
lené trávy. A my se všichni těšíme na častější pobyt venku o pře-
stávkách, na setí bylinek, na velikonoční tvoření, zkrátka na jaro.

AKCE KONANÉ V OBCI

PANENKA Z ŽATČANSKÉ TŮNĚ
Renata Chmelíková
režisérka

V loňském roce byly snad poprvé v historii divadla v Žatčanech 
sehrány dvě pohádky během jednoho roku. Jedna v květnu  
a druhá již tradičně před vánočními svátky.
Přípravy na prosincovou pohádku, která dostala název Panenka 
z Žatčanské tůně, započaly již tři měsíce po odehrání květnové 
pohádky. Její režie se zcela zhostil nový tým režisérek, a troufám 
si říct, dle reakce publika, s úspěchem.
V představení účinkovalo 16 herců. Část z nich, jsou již ostřílení 
profesionálové a někteří začínající, ale velmi talentovaní budoucí 
herci.
Pohádka se hrála dvakrát ve čtvrtek a v pátek pro děti z okolních 
škol, v neděli pro veřejnost. Velice nás těší zájem škol i žatčanské 
veřejnosti a pochvala, kterou jsme po představení slyšely.

Úspěch představení není zásluhou pouze režisérek a herců,  
ale i spousty dalších skvělých lidí okolo, kteří se na přípravách po-
dílí. Kdybychom měli vyjmenovat všechny, bylo by to na dlouhý 
seznam.
Dovolte mi, alespoň jmenovitě poděkovat panu Václavu Habige-
rovi, za nádhernou pirátskou loď, žákyni Nikole Zmrzlé, za úžasně 
namalované opony, kterých v této pohádce nebylo zrovna málo, 
paní Evě Trkanové za ušití části kostýmů a panu Jiřímu Rybovi  
za hudební produkci. Moc děkujeme ale také všem ostatním,  
bez jejichž pomoci by to prostě nešlo.
Věřme, že i nadále zachováte přízeň, aby tradice žatčanského so-
kolského divadla nás mohla bavit ještě dlouhá léta.
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TRADIČNÍ ŽIVÝ BETLÉM – OHLÉDNUTÍ
Renata Kleinová 
Vzpomeňme nyní, na počátku jara, ještě na okamžik na akci, která 
již neodmyslitelně patří k Vánocům. Je to Živý Betlém v Žatča-
nech. Vždycky nás dokáže zvednout od slavnostních stolů a vy-
zdobených příbytků. Chladný podvečer každoročně rozzáří bet-
lémská hvězda, která svítí nad jesličkami s narozeným Ježíškem. 
Koledy rozezvučí celou náves a všichni přítomní se díky našim 
dětem a mládeži rázem ocitnou uprostřed té velké události, díky 
které se vánoční svátky slaví. Tentokrát byly děti hodně nemoc-
né, ale přesto zvládly své role na jedničku. Patří jim za to velký 
dík. Velké díky a vděčnost náleží také všem, kteří každoročně 
„Betlém“ stavějí, hrají a zpívají, osvětlují, ozvučují a opět uklízejí. 
Je to tak sehraná parta lidí, že není třeba žádného organizáto-
ra, a přesto každý ví, kde se zapojit a co chystat. Tolik ohlédnutí.  
Do jarních dnů hodně sluníčka. 

8. ŽATČANSKÁ SILVESTROVSKÁ 
PROCHÁZKA 2022
JUDr. Milan Bedroš
Už je tradicí, že se řada spoluobčanů v tento významný den místo 
válení se doma u televize a tloustnutí, chodí v případě příznivé-
ho počasí provětrat nenáročnou procházkou. Dne 31. 12. 2022  
se uskutečnil již 8. ročník „Silvestrovské procházky“ kolem Žat-
čan do Nesvačilky v celkové délce cca 15 km. Počasí nám přálo  
a v 10,00 hodin se nás na shromaždišti před hospodou sešlo 28 
osob vč. 5 dětí, z toho 4 letý Mikulášek Opluštilů, a pěti psů. I když 
bylo pěkně, ale blátivo, zvolili jsme trasu po obslužných pevných 
cestách. U Eliášova křížku byla občerstvovací zastávka, kde jsme 
se počastovali něčím na zahřátí, pokračovali jsme do Nesvačilky, 
až jsme dorazili do obrátky naší procházky – stále ještě rozesta-
věné Kaple v Nesvačilce. Zde jsme zjistili stav rozestavěnosti, do-
jedli a dopili svačiny, počastovali se něčím na zahřátí a připili si  
na zdraví, štěstí a pohodu v roce 2023 doneseným šampáněm.  
Na závěr jsme se na památku skupinově vyfotili. Pak jsme se  
po skupinkách vraceli po obslužných komunikacích do Žatčan 
na hřiště, kam jsme dorazili kolem 14,00 hodiny. Na hřišti u ša-
ten jsme měli připravený ohníček a opekli si špekáčky, kdy hlavně 
děti z toho měli radost a zážitek. Mnozí dospělí se ještě zastavili  
v místní hospodě na pivní zápitek krásné procházky. 
Musím konstatovat, že se stále rozšiřuje portfólio účastníků 
Procházky, kdy se sice neúčastnila řada skalních osob s různých 
důvodů – pracovní den a jiné akce. Účelem Procházky není jen 
chůze, ale i společenské setkání, seznámení se, popovídání apod. 
Věřím, že zájem o Procházku neupadne.
Na další ročníky Žatčanských silvestrovských procházek jsou 
všichni zájemci srdečně zváni. Akce se v případě přijatelného po-
časí uskuteční se srazem v 10,00 hodin před hospodou.

BENEFIČNÍ KONCERT
Zdislava Jurečková
V pátek 6. ledna bylo v kostele rušno, farnost Žatčany totiž při-
pravila v pořadí třetí benefiční koncert. Zahájili jej žatčanští Mu-
žáci, kteří v krojích a s jejich typickým pohodovým a radostným 
přístupem k obecenstvu vytvořili sváteční vánoční atmosféru. 
Vystřídala je cimbálová muzika z Cyrilometodějského gymnázia 
z Brna a Schola brněnské mládeže. 
Byl to trošku organizátorský oříšek, vměstnat do našeho koste-
líka šedesát účinkujících, ale podařilo se! A protože je kapacita 
našeho kostela skutečně omezená, koncert se přenášel živě  
na YouTube díky skvělému technickému týmu z Újezda. Tím jsme 
měli možnost oslovit více dárců z různých končin světa. Dívali se 
dokonce i ve farnosti otce Jiřího Brabce v Mexiku, kam celý výtě-
žek z akce putoval. Otec Jiří tam staví kapli sv. Pavla a během ná-
vštěvy v Žatčanech prosil veřejnost o podporu. Je s farností stále 
ve spojení a ze srdce děkuje všem dárcům, díky nimž se vybralo 
65 380 Kč, které pomohou realizovat stavbu zmíněné kaple. 
„Ten umí to a ta zas tohle, a všichni dohromady udělají moc“, 
zpívá se v jedné pohádkové písni Voskovce a Wericha. Díky na-
sazení, ochotě, dobré vůli pomoci, muzikantským schopnostem, 
úsilí všech zúčastněných a také toleranci rodinných příslušníků 
k celkové náročnosti koncertu, se podařilo uskutečnit výjimečný 
večer, jehož cílem nebylo pouze podpořit stavbu kaple, ale také 
potěšit všechny posluchače a dotknout se jejich srdcí prostřed-
nictvím koled a radosti z narození malého Ježíška. Kéž bychom 
takové dobrosrdečné chvíle zažívali častěji, nejen o Vánocích...  
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ŽATČANSKÝ KOŠT SLIVOVICE 2023
JUDr. Milan Bedroš
organizátor akce

Dne 14. 1. 2023 proběhl v Orlovně 19. ročník Koštu slivovice pro 
rok 2023. Koštu se zúčastnilo 23 vzorků ze švestek (trnek), me-
runěk a výjimečně jedné hrušky. Letošní košt byl poznamenán 
neúrodou jak meruněk, tak švestek, a bylo to znát i na počtu 
soutěžících vzorků. Tak jako vloni se švestek do soutěže přihlásilo 
málo – jenom 10, což bylo důvodem, že se soutěžilo v jedné smí-
šené kategorii – švestka a meruňka. Těchto 23 vzorků posuzovalo 
23 degustérů – koštéřů. Jak se stalo tradicí, po sesbírání vzorků  
a jejich přelití do neutrálních lahví je anonymně rozlosovaly  
a označily osoby, které nesoutěžily (starosta obce a spol.). Košt 
proběhl za účasti hostů a veřejnosti, po soutěži byla vyhodnoce-
na tombola a proběhla zábava s tancem. Po sečtení bodů nezá-
vislými skrutátory (starosta + Andrea Svobodová) byly vyhlášeny 
výsledky s předáním pohárů a cen prvním třem soutěžícím.

1. Kallová Míša - 50 bodů - číslo vzorku 22 - meruňka

2. Hladký František - 46 bodů - číslo vzorku 6 - meruňka

3. Bouzek Jan - 44 bodů - číslo vzorku 3 - meruňka

Jak je patrné, letos meruňka suverénně zvítězila, kdy první švest-
ka se umístila na 5. místě. Poté proběhla bohatá tombola a raut  
s dopíjením vzorků a tancem za hudebního doprovodu. Ke vše-
obecné spokojenosti si účastníci pochutnali na hovězím gulášku  
a rautu složeném z řízečků, tataráku a zeleniny. Díky sponzorům 
se úroveň soutěže stále zvedá a věřím, že bude mít stále stoupa-
jící úroveň i větší počet sponzorů. Tímto pořadatelé děkují spon-
zorům, a to jmenovitě: Magdaléně Březinové, Jirkovi Hanákovi – 
HAKR, Liboru Michálkovi, Milanu Krčkovi, Radkovi Lejskovi, Víťovi 
Loflerovi, Antonínu Mrkvicovi, Davidu Pavelkovi, Petru Procház-
kovi, Markétě Slámové, Milanu Rudoleckému, Jurovi a Ondrovi 
Rybovým, Olinovi Zapomělovi – QplanS, Zdeňku Žalkovskému 
- Bemeta a Milanu Bedrošovi. Poděkování si zaslouží i spolupo-
řadatelé: Jana Valentová, Soňa Pavelková, Maruška Janoušková, 
Andrea Svobodová a starosta František Poláček.

Příští 20. Ročník se uskuteční 13. 1. 2024, kdy termín bude opět 
před akcí zveřejněn přes obecní televizní kanál, webovou stránku 
obce, osobními pozvánkami přes mail těm účastníkům, kteří mi 
sdělili své mailové adresy. Všichni jsou na další košt srdečně zváni.

44. MYSLIVECKÝ PLES
Myslivecký spolek Žatčany
Po vynucené dvouleté covidové pauze jsme páteční večer 20. ledna 
zase mohli v naší obci uspořádat myslivecký ples. Je pravdou, že 
jsme zvažovali, zdali ples vůbec pořádat, jelikož několik plesů  
v našem okolí postihla velmi malá návštěvnost. Hodně nám v roz-
hodování pomohl náš systém telefonických rezervací, takže když 
jsme měli týden před plesem potvrzeno 150 hostů, bylo definitiv-
ně rozhodnuto, že ples bude. Bohužel víc než polovina návštěvní-
ků byla přespolních, což nás pochopitelně mrzí, protože ples po-
řádáme hlavně pro naše občany. Hojně navštěvovaný krojovaný 
ples je důkazem, že se naši občané baví ve společnosti rádi. De-
chovka, folklór a krojované tradice se pochopitelně u nás na jižní 
Moravě těší velké oblibě, a je to jednoznačně správně, ale jednou 
za čas neškodí zajít si „vyhodit z kopýtka“ i na jinou hudbu, byť 
lidovky samozřejmě také nechybí. A obzvlášť v dnešní prapodiv-
né době bychom měli uvítat možnost odreagovat se a alespoň  
na chvíli se zbavit starostí, které nám život přináší. Každopádně 
ples byl připraven, sál vyzdoben mysliveckými motivy, takže jsme 
mohli začít. Z kuchyně voněly srnčí a kančí řízky, srnčí guláš a také 
letošní novinka, a to pečený divočák se šípkovou omáčkou. Ku-
chaře na přípravu tohoto jídla jsme objednali mezi našimi stálými 
hosty, a tak se divočák pekl až v Otrokovicích a šípková omáčka 
ve Zlíně. Zvěřinovou večeři z naší nabídky si dalo více než tři čtvr-
tiny našich hostů, kterých nakonec bylo 166. Tombola se bohužel 
jako již tradičně vyprodala velmi brzy. Celkových výher bylo 262, 
z toho 30 v hlavní tombole, kde opět nechyběly vepřové čtvrtě 
a selata od našeho hlavního sponzora, divočák nebo třeba pou-
kaz na zboží v hodnotě 5000 Kč od místního podnikatele. Touto 
cestou bychom rádi ještě jednou poděkovali všem sponzorům, 
kteří nám přispěli ať už věcnou cenou nebo finanční částkou. 
Mnohokrát děkujeme. Na příští ročník také plánujeme pár změn. 
První, že navýšíme hodnotu výher v malé tombole, kdy jsme byli 
letos značně omezeni rozpočtem, a druhá hlavní změna se týká 
kapely. Letošní kapelu AD HOC TEAM, která dle našeho názoru 
i názoru našich hostů usnula na vavřínech a už jí to tak nehraje, 
jsme se rozhodli vyměnit za takřka znovuzrozenou kapelu Modul 
z Těšan, které to naopak zase hraje jako v jejich nejlepších letech, 
což jsme si měli možnost ověřit na plesech v okolních obcích. Dě-
kujeme všem účastníkům našeho plesu za přízeň a už nyní si vás 
dovolujeme pozvat na příští půlkulatý 45. ročník, který se bude 
konat opět v pátek, a to 26. 1. 2024.
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NÁVRAT K TRADICI 
- DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 
Zuzana Nováková
za mateřský klub Budulínek

Doslova pohádkové odpoledne proběhlo pro děti v orlovně  
11. 2. 2023. Celá akce byla připravena v duchu Werichovi písně: 
„Ten umí to a ten zas tohle, a všichni dohromady udělají moc“.
Nejenom díky maminkám, které se schází v Budulínku, ale i díky 
velké spoustě dalších lidí, kteří se aktivně zapojili, ať už svými 
sponzorskými dary nebo svým umem, se z jednoho obyčejné-
ho únorového odpoledne stalo naprosto výjimečné odpoledne 
pro děti. Čekal je barevně nazdobený sál plný balónků, mnoho 
dětských písniček a i bohaté občerstvení. Děti měly možnost 
soutěžit samy nebo i s rodiči a vyhrát sladké odměny. Zatančily si  
a v závěru je čekala obří bitva papírovými koulemi. Proběhla bo-
hatá tombola, která potěšila nejen výherce krásných hlavních 
cen, ale i každého malého návštěvníka, protože každý lístek vy-
hrával a zúčastněné princezny, víly, vodníci, tanečnice, čaroděj-
nice, punkeři, karkulky, hasiči, policisté i kovbojové si tak odnesli  
s úsměvem na rtech svůj dáreček.
Moc děkujeme všem, co se aktivně podíleli na tomto dni.  
Pohled na nespočet rozzářených dětských očí byl nepopsatelný 
a nás organizátorky tak nadchl, že brzy pro děti zase něco připra-
víme.

MISIJNÍ KAVÁRNA
Klára Zapomělová 
V neděli 19. 3. 2023 proběhla v orlovně v přísálí farní Misijní ka-
várna. Bylo to hezky strávené odpoledne u dobrého kafíčka a vý-
borných zákusků, ať už třeba medovníku, věnečků, rolády, linec-
kého a spoustu dalšího. Na misie jsme poslali 6628 Kč. Děkujeme 
:) Vaše Misijní klubko.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Mgr. Jana Rudolecká
Tipnete si, kolik se v naší obci loni narodilo dětí? My už jsme 
měli možnost přepočítat si je na tradičním vítání občánků, které  
se konalo v neděli 2. dubna 2023 v žatčanské orlovně. Protože 
se vítání občánků koná zpravidla jednou ročně, některá miminka 
jsou jen několikatýdenní, zatímco děti narozené začátkem loňské-
ho roku už jsou pozornými diváky svého okolí. Na úvod slavnosti 
nechybělo ani kulturní pásmo. Básničky přednesly žatčanské děti, 
a to Terezka Rybová, Sofinka Řezáčová, Tonička Severová a Adá-
mek Dokoupil, a hrou na housle program zpestřili Lukáš Jurečka  
se synem Lukáškem. Památeční perníčky pro děti (opět již tradič-
ně) napekla paní Marta Sedláčková. Ale zpět k počtům. Celkem  
se do naší obce loni narodilo 11 dětí, přitom děvčátka početně 
převálcovala chlapce 7 ku 4. Přispěla k tomu i dvojčátka – hol-
čičky, které se narodily manželům Sobotkovým. Na obnove-
ném vítání občánků to byla dvojčátková premiéra. A co se týče 
těch počtů – snad to nově narození kluci letos trošku doženou,  
aby nám za pár let nechyběli stárci…
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SPORT A VOLNÝ ČAS

NA STARTU I V CÍLI S ÚSMĚVEM 
Tomáš a Karolína Lužovi
Všechno začalo asi před dvanácti lety, kdy se Karolína s kama-
rádem Petrem párkrát do roka zúčastnila nějakého toho závo-
du. Asi o rok nebo dva později jsme zjistili, že existuje Orelská 
běžecká liga, která se nám hned zalíbila organizací i přátelským 
pojetím. Když jsme se této ligy začali účastnit, byla Karolína v ka-
tegorii minipřípravka. Radost z běhu postupně začala přerůstat  
i v radost ze zlepšujících se výsledků. Účast na závodech se začala 
zvyšovat až se z ní stala hlavní náplň volného času. Závody jsme 
brali vážně, začali jsme se připravovat nejen fyzicky, ale došlo  
i na probírání strategie a psychickou přípravu. Vždy ale platilo 
jedno, na start a do cíle jedině s úsměvem, jinak to nemá smysl. 
V průběhu let se sem tam připojili i další běžci. Z nich nejčastěji 
se účastnila rodina Sedláčků, která před pár lety konečně, a velmi 
významně, rozšířila řady našich pravidelných účastníků. Díky nim 
se z příjemné sportovní akce stalo i setkání s přáteli. Později se 
podobně připojila i rodina Rudoleckých. Aktuálně Karolína běhá 
v kategorii juniorek a v OBL je tudíž desátým rokem. Inspirací ne-
musí být jen tato doba, ale i výsledky kterých v ní dosáhla, za ty 
získala 45 pohárů a 146 medailí.
Tomáš se závodů účastnil od začátku, devět let jako doprovod, 
psychická opora a hlavní fanoušek. Tyto roky byly plné otázek 
od starosty Orla, Stanislava Juránka, kdy se přidá i jako běžec. 
Jeho a Karolíniným dotazům podlehl zhruba před třemi lety, kdy 
se poprvé zúčastnil lidového běhu. Začátky byly zjednodušeny 
vzájemnou podporou s Filipem S. Po dvou celkem úspěšných 
sezónách přestoupil do regulérní mužské kategorie, v té startuje  
s myšlenkou „nemusíš doběhnout, hlavně se vrať“. Díky jeho 
účasti pro nás závody získaly nový rozměr, ze vzájemného pod-
porování se stala i možnost stát při některých závodech na startu 
vedle sebe.
Za jeden z největších úspěchů celé naší běžecké skupiny považu-
jeme možnost pořádat vyhlášení OBL za rok 2021. Celá tato akce 
byla pozitivně hodnocena. Naším dalším přáním je možnost po-
řádat závod v rámci OBL.
Některé naše aktivity můžete vidět na facebooku „Orloběžci Žat-
čany“. Pokud to někoho z vás zaujalo a chtěl by se k nám přidat, ať 
už jako divák, nebo ještě lépe jako běžec, rozpis závodů nalezne-
te na stránkách www.orel.cz v sekci Orelská běžecká liga.
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ŽATČANŠTÍ ORLOBĚŽCI A OHLÉDNUTÍ 
ZA JEJICH LOŇSKÝMI VÝKONY
Mgr. Jana Rudolecká
Každý rok v lednu se koná celostátní vyhlášení Orelské běžecké 
ligy. Je to akce, na kterou se všichni vždycky moc těšíme. Místo 
běhu nás totiž čeká přátelské posezení a ocenění těch nejlepších 
běžců. A kdo by rád nevracel obtěžkán vítězným pohárem nebo 
aspoň krásným pocitem z úspěšně odběhané sezóny.
Ta loňská úspěšná rozhodně byla. Navzdory všem zraněním  
a zdravotním kotrmelcům, kterým musela naše parta čelit, 
jsme si odnesli celkem 8 pohárů: Honzík Matuška - 2. mís-
to (atletická školka), Jakub Sedláček - 1. místo (přípravka 
chlapci), Anna Rudolecká - 1. místo (mladší žákyně), Karolí-
na Lužová - 2. místo (dorostenky), Jan Rudolecký - 2. mís-
to (dorostenci), Lenka Sedláčková - 1. místo (Lidový běh), 
Zdenka Dokoupilová - 2. místo (Lidový běh) a Jan Ma-
tuška - 2. místo (Lidový běh). Zvláštní pohár obdržela Ma-
ruška Sedláčková jako nejmladší účastnice sezóny. Body  
do celkového hodnocení přinesli i Jana Rudolecká - 4. místo 
(ženy C), Filip Sedláček – 5. místo (muži A) a Tomáš Luža – 6. místo 
(muži B).
V celkovém pořadí (a v konkurenci 57) jsme vybojovali krásné  
5. místo, což oproti loňskému roku znamená zlepšení o dvě příčky. 
Přitom některé jednoty reprezentuje mnohonásobně více běžců, 
kteří se ve svých kategoriích umisťují na bodovaných místech 
a zvyšují tak šance svých jednot na lepší umístění.
Uspět v takové konkurenci chceme i letos, proto se další naši běž-
ci rozhodli přestoupit z Lidového běhu do bodovaných kategorií. 
V termínovce OBL je pro letošek vypsáno 24 závodů. Tak nám drž-
te palce! Naše úspěchy můžete sledovat na FB stránce Orloběžci 
Žatčany. PS: Noví běžci stále vítáni!

ŽATČANSKÝ TURNAJ V BADMINTONU
JUDr. Milan Bedroš
organizátor akce

Tak už jsme se rozjeli a máme za sebou 2. ročník (doufám, že ne 
poslední) turnaj v „badecu“ na stálém vyznačeném „hřišti se sítí“ 
v sále Orlovny. Dvakrát týdně v podvečer se schází parta nadšen-
ců, kteří se nechtějí v zimě jen válet u televize a hrají čtyřhru ne-
boli debl. Skupina nadšenců se postupně rozšiřuje o další hráče. 
Takže se 29.12.2022 od 13,00 uskutečnil v Orlovně 2. ročník turna-
je v badmintonu neboli „křupáku“, kterého se účastnilo 10 hrá-
čů. Bohužel ze zdravotních a pracovních důvodů se neúčastnili 
všichni v úvahu přicházející hráči. Po rozlosování dvojic a turnajo-
vého pavouku a po sportovním zápolení bylo pořadí následující:
1. Radek Lejska a David Pavelka
2. Jirka Hanák a Zdeněk Matoušek
3. Martin Pospíšil a Zdeněk Svoboda

4. Libor Michálek a Markéta Slámová
5. Tonda Sedláček a Laďa Kalla
Všichni účastníci obdrželi ceny a první dvojice i poháry. Po skon-
čení sportovní herní části následovala společenská část s občer-
stvením a hudbou, které se aktivně zúčastnili jak hráči, tak jejich 
rodinní příslušníci a veřejnost – celkem cca 25 účastníků. Spo-
kojenost byla všeobecná. Věříme, že se počet zájemců o badec  
v obci bude zvyšovat.
Turnaj se vydařil a do budoucna budeme organizovat turnaj ka-
ždoročně tak, aby se stal „tradicí“. Jsme přesvědčeni, že pro širo-
kou veřejnost je hra v badecu velmi dobrým doplňkem zimních 
večerů a je škoda nevyužit v Orlovně stálého badecového hřiště 
se sítí.
Na další Žatčanský turnaj v badmintonu – badecu jsou všichni 
zájemci srdečně zváni. Pořádání bude cca měsíc předem avizová-
no jak plakátově, tak na webových stránkách obce a na obecním 
televizním okruhu.

SDH ŽATČANY
Martina Böhmová, DiS
vedoucí mládeže 

Krásné jarní dny, přinášíme vám opět pár zpráv, aby se o nás vě-
dělo. Loňský rok, ten hasičský stejně jako ten školní, nám začal 
již v září. Mladí hasiči v rámci oslav 120. výročí založení sboru 
předvedli ukázku požárního útoku a byla jim předána týmová 
trička. Další akcí kolektivu mladých hasičů měl být závod požární 
všestrannosti, který jsme ale bohužel pro nemoc museli zrušit. 
Podzimní a zimní schůzky tak byly značně omezeny. S dětmi,  
a také s rodiči, jsme alespoň spolupracovali na přípravě podkladů 
k soutěži Požární ochrana očima dětí a mládeže. A protože se vět-
šina dětí už nachází ve školním věku, využili jsme psanou formu 
a vznikla tak třeba povídka o kominíkovi, několik básniček nebo 
přehledné shrnutí vývoje komínů. Pochválit ale musím i malé 
malíře a nejstaršího člena Filipa Kotlára, který vytvořil digitální 
prezentaci na zadané téma Komíny a hasiči. V lednu jsme se byli 
podívat na Těšanskou uzlovačku, a i když díky omezení kapacity 
sportoviště se na mnohé týmy nedostalo a nemohli jsme soutě-
žit, věřím, že si děti odnesly zážitek a také si představily novou 
techniku vázání některých uzlů. Na Výroční valné hromadě sboru 
pak děti dostaly odznaky za splnění odbornosti Preventista - ju-
nior a také nová trička s logem kolektivu. Únor jsme začali přímo 
pohádkově, když jsme se spolu s nesvačilskými dětmi a některý-
mi rodiči vydali do kina v Měníně na animovaný film Mimoni. Děti 
měly celé kino pro sebe a byl to myslím, podle nadšených reakcí, 
velmi povedený večer. V závěru měsíce se k nám děti v maskách 
přidaly na již tradiční masopustní pochůzku obcí a poté jsme se 
již pilně pustili do „práce“. 
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Následující schůzky věnujeme opakování práce s topografickými 
a technickými značkami, zdravovědou, čeká nás práce s mapou. 
Dále se budeme připravovat na získání dalších odznaků odbor-
nosti a konečně také přípravě soutěže v požárním sportu.
Děkujeme velmi za Vaši přízeň a podporu sboru a také kolektivu 
mladých hasičů. 

SK BEMETA ŽATČANY
Mgr. Tomáš Kalla
předseda spolku
Sportovní klub zaznamenal první aktivitu takřka ihned 
po Novém roce. Hlavní trenér David Cupák naordino-
val v rámci zimní přípravy 2 tréninky v týdnu, přičemž je-
den byl zaměřen na rychlou práci s míčem na malém pro-
storu kurtu, a druhý čistě výběhový na fyzickou kondici. 
Koncem března se tým přesunul na trávník a týden před zahá-
jením jarní části sezóny okusil přátelské utkání proti Šaraticím  
s konečným výsledkem 3:3. Poctivou přípravu muži zhodnotili  
v následujícím utkání v Měníně, kam cestovali v roli outsidera  
s vědomím nedávné porážky 0:4. Mužstvo ale předvedlo sym-
patický výkon a zejména zlepšený pohyb ve druhé půli nako-
nec vedl k trochu nečekanému vítězství 3:2. Stejně pak hráči 
potěšili diváky v prvním domácím utkání na jaře, když porazili  
Těšany B 3:1.
Členská základna mezitím pilně pracuje na zlepšení zázemí v pro-
storu sportovního areálu a srdečně zve na domácí utkání, která  
i na jaře pokračují v tradičním termínu, tedy v neděli od 10:30.  
V této souvislosti bychom rádi poděkovali všem pejskařům, kteří 
venčí a trénují své mazlíčky hned vedle hřiště v prostoru biocent-
ra, kde je k tomu určený výběh stano-
vený obecní vyhláškou.
Zabrousíme-li trošku do historie 
žatčanské kopané, zjistíme, že le-
tos uplynulo 100 let od narození 
významné postavy klubu, pana 
Aloise Fialy. Ten se zapsal do kro-
niky zejména 32letou službou v roli 
pokladníka a 257 odpracovanými 
hodinami na stavbě původních ka-
bin. Od roku 1958 byl několik let 
jediným rozhodčím z našeho klubu 
v okrese Slavkov, později se účastnil 
i exhibičních utkání „starých pánů“ 
během oslav výročí založení klubu.

POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023
Jana Janoutová
organizátorka akce

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím posláním 
a výjimečností je přinést osobně do každé domácnosti přání ra-
dosti, zdraví a požehnání do nového roku. Při té příležitosti probí-
há sbírka, jejímž prostřednictvím mohou dárci přispět na pomoc 
lidem v nouzi.
Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. Zprostředková-
vá mezigenerační setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím vý-
razným posláním a nejsilnějším poselstvím. Pro koledníky i dárce 
představuje unikátní příležitost k tomu začít nový rok dobrým 
skutkem.
V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá při realizaci 
Tříkrálové sbírky téměř 100 asistentů a přes 2400 koledníků – ně-
kteří z nich již mnoho let. Bez nich by sbírka v takovémto rozsahu 
nemohla existovat.
Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky všem, kteří  
se zapojili hotovostním či bezhotovostním darem, činí jeho cel-
ková výše 6 065 326 Kč, a stává se tak nejvyšším výtěžkem na ce-
lorepublikové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské angažovanosti  
a ochotě lidí pomáhat, ale také o precizní organizaci, kterou dlou-
hé roky zajišťuje koordinátorka Tříkrálové sbírky Oblastní charity  
Rajhrad, Mária Durkáčová. V Žatčanech se v letošním roce  
vybralo 57 422 Kč, přičemž naši obec obešlo hned 8 skupin 
koledníků. „Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se 
obrovské množství lidí, kteří mají společný cíl – podpořit ty, kteří 

potřebují péči a pomoc a kterým je potřeba se věnovat. Myslím, 
že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci sbírky zásadní roli, je 
láska. Je to pro mě poslání a svou práci dělám srdcem. Spous-
tu let spolu se svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky,  
zastupiteli obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, lidé musí cítit dů-
věru. Protože jsme konzistentní, lidé si nás pamatují a jsou ochot-
ni pomoci, když je to třeba. Všechno je o dlouhodobé spolupráci. 
Děkujeme všem, kteří hotovostním či bezhotovostním darem  
do sbírky přispěli, a rovněž těm, kteří pomohli roznášet požehná-
ní do domovů,“ říká Mária Durkáčová.
Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk 
Strašák:
„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové sbírky se již 
tradičně zapojili naši asistenti a koledníci, kterým moc děkuje-
me za dlouhodobou a vytrvalou podporu. Stejně tak děkujeme  
obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám můžeme realizo-
vat charitní cíle pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.”
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Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na:

• pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním 
režimem sv. Luisy,

• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,

• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,

• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospi-
ce čtečkou čipů,

• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,

• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti 
s hospicem sv. Josefa,

• podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství  
a Charitní záchrannou síť,

• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní 
pečovatelské služby.

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka je 
pro Charitu neodmyslitelným přínosem; jejím prostřednictvím 
pomáháme především ve svém bezprostředním okolí. Pečlivě 
se zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. Jde nám především 
o to, abychom mohli transparentně naplnit potřeby pacientů  
a klientů všech našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když vidím 
solidaritu lidí, ochotu vystoupit z bubliny pohodlí. Je to pro mě 
také zpráva, že je péče našich zaměstnanců veřejností oceňovaná  
a přijímaná. Ke kvalitě našich služeb přispívají také dobrovolníci  
a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme dál společně tvořit 
smysluplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji a těším se na spolupráci. 

KURZ PODNIKNI TO! PRO ZAČÍNAJÍCÍ PODNIKATELE
Mgr. Hana Tomanová
manažerka MAS Slavkovské bojiště

Od 4. dubna 2023 se pro obce a spolky na území MAS Slavkov-
ské bojiště otevírá další možnost podat žádost o dotaci na rekon-
strukci obecních domů, kluboven, sokoloven nebo orloven včet-
ně obecních knihoven nebo na vybavení zázemí. Žádat mohou 
spolky, obce, svazky obcí, příspěvkové organizace obcí, církevní 
organizace nebo nadace.
V loňském roce byl například podpořen nákup chladicího zaříze-
ní pro zvěř, zateplení stropu fary, nákup tiskárny do mateřského 
centra nebo nové kroje a hasičské uniformy. Pořizované vybavení 
musí být v souladu s činností spolku. Příjem žádostí bude pro-
bíhat od dubna do konce května 2023. Maximální výše dotace 
bude 100 tis. Kč. Výše dotace je 80 %.
MAS Slavkovské bojiště za finanční podpory Jihomoravského kra-
je ve spolupráci s projektem Podnikni to! otevírá 4. dubna 2023  
ve Slavkově u Brna další bezplatný kurz pro občany města a okol-
ních obcí. Na kurzu se prakticky naučí, jak najít podnikatelskou 
příležitost a krok po kroku ji přetavit v úspěšné a výdělečné pod-
nikání. Na své si přijdou jak začínající podnikatelé, tak ti, kteří už 
podnikají a chtějí své projekty zkvalitnit a posunout dopředu.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště pokračuje v administraci pro-
gramu Nová zelená úsporám LIGHT, který je určený pro seniory 
a nízkopříjmové domácnosti. Pracovníci kanceláře vystavují od-
borné posudky, ale také pomáhají se založením národní identity 
občana, registrací na portálu SFŽP a s podáním žádosti. To vše 
ZDARMA.
V současné chvíli je již 100 podaných žádostí. Všechny informace 
jsou k dispozici na www.slavkovskebojiste.cz

Objevte cestu k vlastnímu podnikání! Na kurzu,
kterým prošlo přes 6000 podnikavých lidí, můžete
nastartovat svůj projekt i vy! Vedle práce, rodiny

nebo studia.

Registruj se ZDARMA na

webu podniknito.czKurz je ZDARMA. Nutná

registrace na podniknito.cz

Michaela Rájová
 Lektorka kurzu

Majitelka salonu Svatební ráj

každé úterý od 4. 4.

 5 lekcí, 17:30 - 20:00

 Radnice Slavkov u Brna, Palackého nám. 65

POSTŘEHY „NÁPLAVY“ Č. 9 A „PETICE“
JUDr. Milan Bedroš
Je skutečností, že jako “náplava“ bydlím v obci již 19 let – toto 
letí… a postřehy píši do Zpravodaje taky již řadu let. Co nyní sto-
jí za postřeh? Tak z nešvarů jsou to stále se opakující pohozené 
papírové kapesníčky a psí exkrementy. Je potřeba na to stále 
upozorňovat a volat po nápravě s tím, že viníci by se měli „sty-
dět“. Už aby byly k dispozici popelnice na papír do jednotlivých 
domů a tím se jistě docílí většího pořádku u kontejneru na papír, 
do kterého stále řada občanů vkládá prázdné nerozdělané kra-
bice a pak se vyváží sice plný kontejner, ale z poloviny je opět 
„naplněn vzduchem“. Co se týká místa kolem kontejneru na papír 
a bioodpad tak patří dík obci za provizorní zaštěrkování, kdy se 

už nemusíme brodit blátem. Ještě by bylo dobré dořešit v zimě 
večerní osvětlení tohoto prostoru např. instalací bodového re-
flektoru na sloup naproti kurtu s nějakým časovačem. Nevím jak 
kdo, ale já jsem rád za návrat zpomalovacích pásů (dnes „fleků“) 
v Ovčírnách, protože tam jezdili, ale i dosud jezdí zdivočelí řidiči, 
kdy jsou to mnohdy dodávky, které si krátí cestu na Nesvačilku. 
Děsím se okamžiku, kdy vyběhne dítě z branky školky k autu ro-
dičů a bude neštěstí. Přimlouvám se o zřízení ještě jedné řady 
„fleků“ u školky.
Minule jsem vysvětlil, proč nemůžu volit a být volen v obci, a že 
jsem zorganizoval vytvoření kandidátky nezávislých kandidátů 
nazvanou „Opravdu nezávislí“. I přes hendikep jen dvoučlenné 
kandidátky (byli jsme v časové tísni) byl zvolen do zastupitelstva 
Jirka Hanák a věřím, že je a bude platným zastupitelem pro pro-
spěch obce. Do dalších voleb postavíme 11 člennou kandidátku.
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Je skutečností, že se v obci pořádá řada akcí pro širokou veřej-
nost vč. dětí, které organizují jak oficiální spolky, tak dobrovolné 
spolky – sdružení, ale myslím si, že v obci by mohlo být ještě více 
akcí, např. Letní noc na hřišti, kdy některé spolky mají rezervy 
 a nevyužívají možností si oficiálně přivydělat peníze na činnost. 
Co bydlím v obci, tak jsem svědkem Ostatkových průvodů masek 
obcí s tím, že organizátoři akce – místní hasiči – chodí po domech 
a vybírají příspěvky na svoji činnost. Nechť, ale chybí mi k tomu 
i to B, tj. že by k tomu měla být uspořádána, jak zde bylo dříve  
a je jinde zvykem, „Ostatková zábava“ pro širokou veřejnost, a ne 
jenom vlastní „merenda v hasičárně. To není kritika práce hasičů, 
kteří si jistě plní vzorně své „hasičské“ povinnosti a věnují se i ha-

sičskému dorostu, ale jen výzva, aby navázali na své předchůdce.
Co se týká naší „Petice za rekonstrukci průjezdního úseku silnice 
II/416 v obci Žatčany“ jsem se setkal s názory, že naše „Petice“ byla 
a je k ničemu, ale opak je pravdou. Naše Petice byla a je brána 
vážně a její zásluhou byla již opravena silnice do Újezda, v loni 
byl zpracován Projekt na opravu silnice a sítí v obci, nyní probíhá 
stavební řízení a pokud do toho zase nevlítne nějaká společen-
ská krize – viz. Covid, válka apod., tak by práce měly začít v roce 
2024. Kdyby nebyla covidová krize, tak bychom určitě byli již dál. 
Kritikům doporučuji se projet po kraji a zjistí, že takových zaned-
baných silnic je celá řada, kdy Kraj to sice postupně řeší, ale „kdo 
netlačí, tak nejede a stojí“.

VALNÁ HROMADA HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA
MVDr. Jiří Ryba
místostarosta honebního společenstva
V pondělí 13. února 2023 se v orlovně uskutečnila valná hro-
mada Honebního společenstva Žatčany. Tato vcelku nezná-
má organizace byla ustavena již v prosinci 1992 vlastníky půdy  
v žatčanském katastru. Předsedou honebního výboru se stal 
tehdejší starosta obce Josef Sedláček. Okresním úřadem Brno-ven-
kov byla následně uznána honitba, a tato byla pronajata na 10 let 
Mysliveckému sdružení Žatčany za částku 70 000 Kč. Od roku 
2002 vstoupil v platnost nový Zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb.  
a i uznaná honitba Žatčany se musela novému zákonu přizpůso-
bit. Tohoto náročného úkolu se ujali členové mysliveckého sdru-
žení a osobně nebo formou písemného styku navštívili stovky 
vlastníků půdy. Vlastníků nebo spoluvlastníků bylo 430, všem 
bylo nabídnuto členství nebo prodloužení členství v honebním 
společenstvu a zároveň jim bylo vyplaceno nájemné (honebné). 
Podstatná část vlastníků také podepsala plnou moc pro zastupo-
vaní na valných hromadách. Také ve druhém desetiletém nájem-
ním období získalo honitbu MS Žatčany, tentokrát za 140 000 Kč.
Novým honebním starostou se stal Ing. Oldřich Zapoměl, opět 
se jednalo o tehdejšího starostu obce. Také ve druhém nájem-
ním období se vlastníkům půdy vyplatilo nájemné ve výši více jak  

30 000 Kč. Pozemky ve vlastnictví státu, které obhospodařoval 
Pozemkový fond ČR byly k naší honitbě takzvaně přičleněny  
a na základě smlouvy z roku 2005 jsme každoročně z účtu ho-
nebního společenstva platili cca 1 500 Kč za přičleněných 150 ha. 
V pořadí třetím honebním starostou se od roku 2012 stal  
Ing. František Poláček, honitbu získal Myslivecký spolek Žatčany, 
tentokrát už za 180 000 Kč na deset let do 31.3.2023 V průběhu 
nájemního období, konkrétně k 22.6.2016 získala pozemky spra-
vované státem katolická církev zastupovaná Biskupstvím brněn-
ským. Za tyto vrácené pozemky hradilo honební společenstvo 
každoročně částku 8 651 Kč, což je přibližně trojnásobek částky 
určené pro ostatní vlastníky půdy v honitbě. Také během třetího 
nájmu v roce 2021 se na základě jejich žádosti vyplatilo vlastní-
kům půdy za roky 2013-2020 honebné 230 Kč za každý hektar. 
Celkem bylo z pokladny honebního společenstva vyplaceno přes 
100 000 Kč. Na začátku tohoto článku zmíněná valná hromada 
konaná 13.2.2023 byla volební a kromě dvou nových členů vý-
boru byl na 10 roků zvolen honebním starostou Jan Čumpa. Ná-
jemní smlouva byla podepsána na roky 2023-2033 s Mysliveckým 
spolkem Žatčany, tentokrát za částku 150 000 Kč.

KULTURNÍ KALENDÁŘ

30. 4. – Pálení čarodějnic

11. 5. – Zájezd pro seniory

13. 5. – Jarní cyklovýlet 

20. 5. – Turnaj ve hře KUBB

27. 5. – Zájezd pro rodiny

1. 6. – Den dětí

3.-5. 6. – Hody

3. 9. – Loučení s prázdninami

16. 9. – Podzimní cyklovýlet

24. 9. – Turnaj ve volejbalu

28. 9. – Modelden

12. 10. – Lázeňský zájezd pro seniory

Upozornění: Kulturní a sportovní výbor si vyhrazuje právo na změnu výše uvedeného programu v případě nepřízně počasí, či jiné neočekávané události. 
Děkujeme za pochopení.
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10. ŽATČANSKÝ CYKLOVÝLET – JARO 2023
          Končí zimní období a začíná počasí, kdy můžeme sednout na kola a vyrazit na jarní cyklovýlet

 pro veřejnost. Proto po úspěšných cyklovýletech  v letech 2018 - 2022  zve Dobrovolný spolek cyklistů 
zájemce na jarní 10. žatčanský cyklovýlet. 

Kdy:  V sobotu dne 13. 5. 2023 
V kolik: Sraz v 10,00 hod. u Hospody u Severů

Kam: Bučovice    
Km celkem: cca 65 km.

Trasa: většinou po cyklostezkách a obslužných komunikacích s tím, že trasa tam bude mírně kopcovitá
 a zpět bude po rovině většinou kolem Litavy-Cezavy.

Určeno: pro zdatné i méně zdatné cyklisty, kteří bez obtíží zvládnou délku trasy a udrží mírné tempo 
s ostatními cyklisty

Návrat: cca v 17,00 hod
Občerstvení: Každý buď individuálně sebou nebo je možné objednat dopředu obědy na místě

na určenou hodinu v Restauraci Litovel – pro rychlou obsluhu větší skupiny cyklistů je výběr ze dvou jídel 
– svíčková hovězí pečeně nebo kuřecí řízek s bramborem a polévkou dle denní nabídky. K tomu potřebuji 

znát nejpozději do 11. 5. 2023 počet zájemců o jednotlivá jídla – poslat sms na 731 616 410. 
V případě velmi špatného počasí nebo „nějakého opatření“  se akce ruší a o dalším budou dány informace 

cestou jako tato pozvánka. 
Pro zájemce připomínám termín plánovaného podzimního – 16. 9. 2023 – trasa bude stanovena nejpozději 

měsíc před termínem výletu.  
         

  Na jarní 10. Žatčanský cyklovýlet jsou všichni zájemci srdečně zváni! 

Za Dobrovolný spolek cyklistů
JUDr. Milan Bedroš
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Z AKCÍ NAŠÍ VESNICE
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Judo Orel Judo Orel
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